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پرداخت 200 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات توسط بانک سپه 

200 هزار میلیارد تومان تســهیلات از سال 1400 
تاکنون توسط بانک سپه پرداخت شده است. 

پرداخــت 200 هــزار میلیــارد تومان تســهیلات 
توســط بانک سپه پایگاه اطلاع رســانی بانک سپه: 
200 هزار میلیارد تومان تســهیلات از سال 1400 
تاکنون توســط بانک ســپه پرداخت شده است. به 
گزارش پایگاه اطلاع رســانی بانک سپه، با اختصاص 
یک هزار و هفتصــد و چهل و پنج هــزار میلیارد 
ریال تسهیلات در ســال 1400 رشد 60 درصدی 
 پرداخت تسهیلات توسط بانک سپه به ثبت رسید.

همســویی با سیاســت های کلان اقتصادی کشور 
و حمایــت از بخش هــای مولد اقتصــاد در رابطه 
با بهبود فضــای کســب وکار و تقویت بخش های 
پیشران اقتصادی از جمله رویکردهای بانک سپه در 
اختصاص تسهیلات به سمت برنامه تحول راهبردی 
 و پیاده سازی خطوط کســب و کار بانک می باشد.

بانک سپه در راستای دستورالعمل ها و بخشنامه های 
ابلاغی دولــت و بانک مرکزی، شــرایط اقتصادی 
حاکم بر اقتصاد و نظام بانکی کشور و سیاست های 
اعتباری خــود مبلــغ 1745 هزار میلیــارد ریال 
 در ســال 1400 تســهیلات اعطــا کرده اســت.

بانک ســپه در سال گذشــته با پرداخت 950 هزار 
میلیارد ریال در قالب بانکداری خرد شامل تسهیلات 
تلفیقی، قرض الحســنه ازدواج و ... توانست علاوه بر 
انجام مسئولیت حرفه ای خود در اقتصاد و بازار پولی، 
 از عهده مسئولیت اجتماعی خود نیز به خوبی برآید.

بانک ســپه بــرای حمایت از بخش هــای مختلف 
اقتصادی و تولیدکنندگان واقعــی مبلغ 795 هزار 
میلیارد ریال نیز به شــرکت ها و اشــخاص صاحب 
کســب و کار در ســال 1400 پرداخــت کرد و با 
کمک به رشــد اقتصادی کشــور در مسیر تحقق 
 بانکــداری اجتماعــی نیــز گام مهمی برداشــت.

این بانک از ابتدای سال جاری نیز با پرداخت بیش 
از 255 هزار میلیارد ریال تســهیلات علاوه بر رصد 
و پایش شــرایط بازار پولی و مالی کشــور، با انجام 
اقدامات بهبوددهنده شــاخص های کارایی، نوآوری 
و بهره وری همســو با اجرای طرح تحول راهبردی، 
رشد مقرر را به صورت متوازن در ابعاد مختلف دنبال 
می کند و کماکان با حمایــت از واحدهای تولیدی 
و رفع نیازهای تســهیلاتی خرد مشتریان در نظام 

بانکی و اقتصاد کشور اثرگذار است.

مدیر عامل صندوق ضمانت
 سرمایه گذاری تعاون؛ 

هم افزایی بانک توسعه تعاون و صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون موجب 

تسهیل فعالیت تعاونی ها می شود 
مدیر عامل صندوق ضمانت ســرمایه گذاری تعاون 
هم افزایی بانک توســعه تعــاون و صندوق ضمانت 
ســرمایه گذاری تعاون را موجب تســهیل فعالیت 
تعاونــی ها اعلام نمود.  البــرز محمدی مدیر عامل 
صندوق ضمانت ســرمایه گذاری تعــاون در کارگاه 
آموزشــی مدیران ستادی و اســتانی بانک توسعه 
تعــاون اظهار داشــت: همکاری بانــک و صندوق 
بــه عنــوان دو رکــن توســعه ای در فرآیندهای 
 تامیــن مالــی بخش تعــاون حائز اهمیت اســت.

وی افزود: بخش تعاون ظرفیتی مهم برای پیشــبرد 
بسیاری از برنامه های توسعه ای و پیشرفت کشور می 
باشد و بسترسازی برای تسهیل فعالیت تعاونی ها از 
 وظایف نهادهای توسعه ای بخش محسوب می شود.

محمــدی خاطر نشــان کرد: ارائــه خدمات صدور 
ضمانــت نامــه بــر بســتر الکترونیــک و مبتنی 
بــر فضــای دیجیتــال از برنامه هــای پیش روی 
 صنــدوق ضمانت ســرمایه گذاری تعاون اســت.

وی تصریح نمود: از شبکه شعب بانک توسعه تعاون 
انتظار مــی رود در ارجاع پرونده های تســهیلاتی 
جهت صدور ضمانت نامه از ســوی صندوق اهتمام 
کافی داشته باشند تا هم افزایی بانک و صندوق برای 
تکمیل فرآیندهای مالی بخش تعاون به نحو مناسب 

تری محقق گردد.

چادرملو برای 987نفر شغل ایجاد کرد 
مدیرعامل شــرکت معدنی و صنعتــی چادرملو از 
اشتغالزایی برای 987 نفر در قالب طرح اشتغال خرد 
و خانگی توسط چادرملو خبر داد و گفت : در راستای 
تحقق منویات مقام معظم رهبری درخصوص اقتصاد 
مقاومتی و با توجه شــرایط اقتصادی کشور یکی از 
اقدامات موفــق و تأثیرگــذار در چادرملو در حوزۀ 
مســئولیت های اجتماعی، مشارکت در پیاده سازی 
اقتصــاد مقاومتی و ایجاد مشــاغل خانگی با هدف 
توانمند سازی خانواده های مستعد در جهت تقویت 
توان اقتصادی آنهاســت .  مهندس ناصر تقی زاده 
گفت : چادرملو با اراده ای جدی  با آسیب شناســی 
تجارب گذشــته، مدلی طراحی کــرد  که  پس از 
بررســی و شناســایی خانواده های  واجد شرایط و 
ارزیابی ظرفیت های موجود خانوارها، با مشــارکت 
بانک قرض الحسنه رسالت اقدام به پرداخت وامهای 
خود اشــتغالی به خانواده های واجد شــرایط  در 
شهرســتان های اردکان، بهاباد و ابرکوه نمود.  وی 
اظهار داشــت: طی 8  ماه فعالیت این ســتاد، 638 
هستۀ کارگاهی تشکیل  گردید و به اشتغالزایی برای  
987   نفر در بخش مشــاغل خرد و خانگی رسیده 
ایم . تقی زاده اضافه کرد:  برای این میزان اشــتغال، 
360 میلیارد ریال تســهیلات تخصیص یافت  که 
تاکنون بیش از 265 میلیارد ریال آن ازســوی بانک 
به متقاضیان پرداخت شده است. به عبارتی برای راه 
انــدازی هر کارگاه خانگی بالغ بر 560 میلیون ریال 

وام پرداخت گردیده است .

خبر

جزییات افزایش هزینه واردات 
در سال 1400

افزایش هزینه واردات در ســال قبل به 471.8درصد 
رســیده اســت. این گرانی که تا حدودی تحت تأثیر 
افزایــش قیمت در بازارهای جهانی نیــز قرار دارد، در 
گزارش های تجارت خارجی نیز مشــهود اســت. این 
رونــد می تواند در ســال جاری با توجــه به حذف ارز 
4200تومانی از واردات برخی اقلام و البته تغییر مبنای 
حقوق ورودی افزایش داشــته باشد. به گزارش ایسنا، 
گرانی اقلام وارداتی در بازارهای جهانی از سال 1400  
بیشــتر خود را نشــان داد و هزینه واردات را بالا برد؛ 
به طوری که تجارت خارجی ایران در پایان سال گذشته 
به 163.9میلیون تن به ارزش 101.6میلیارد دلار رسید 
که گرچه واردات ازنظر وزنی سهم کمتری داشت ولی 
ازنظر ارزش بالاتر از صادرات قرار گرفت. این در حالی 
اســت که از مجموع تجارت خارجی پارســال 122. 
میلیون تن مربوط به صادرات و 41.1میلیون تن مربوط 
به واردات بود ولی ازنظر ارزش، صادرات، 48.6درصد و 
واردات بیش از 53میلیارد دلار  آن را به خود اختصاص 
داده بود. دراین بیــن وزن واردات 22درصد ولی ارزش 
آن 36درصد رشــد کرده بود. البته اینکه چرا صادرات 
بــا وجود حجم بالاتر نســبت به واردات ارزان اســت، 
قابل بررسی خواهد بود.  اما مراجعه به گزارش تازه مرکز 
آمــار ایران درباره تورم کالاهای وارداتی از این حکایت 
دارد که با وجود کاهش سرعت، تورم کالاهای وارداتی 
همچنان تا حد قابل توجهی بالا است. طبق این گزارش، 
تغییر قیمت کالاهای وارداتی مبتنی بر ریال در ســال 
1400 در مقایسه با ســال قبل از آن به 471.8درصد 
رسیده است. این نرخ در سال 1399 حدود 534درصد 
گزارش شده بود. همچنین تورم در واردات کالا بر اساس 
دلار، افزایش 7.3درصدی داشــته و بــه 54.7درصد 
رســیده اســت.  این افزایش هزینه در واردات، برای 
کالاهای اساســی در سال گذشته نیز قابل توجه است؛ 
به گونه ای که گزارش گمرک ایران نشــان داده بود از 
ابتدا تا انتهای ســال 1400 حــدود 30.9میلیون تن 
کالای اساسی در 25گروه کالایی با ارزش 19.6میلیارد 
دلار وارد ایران شــده که نسبت به سال 1399 در وزن 
32درصد و ارزش 60درصد افزایش داشته است. از این 
میزان واردات، 26.9میلیون تن به ارزش 15.1میلیارد 
دلار مربوط به واردات کالای اساســی با ارز ترجیحی 
بود که 35درصد در وزن افزایش داشت ولی 75درصد 
در ارزش گران شده بود که در برخی اقلام مانند گندم 
با 197درصد یــا روغن با 138درصد قابل توجه بوده و 
تأکید بر گرانی کالا در بازارهای جهانی داشــت.  این 
روند برای امسال نیز ادامه داشته است و گزارش اخیر 
تجارت خارجی بیانگر این بود که گرچه حجم واردات 
نسبت به پارسال کم شده ولی هزینه آن رو به رشد بوده 
اســت. در دو ماه اول سال جاری بیش از 22.1میلیون 
تن به ارزش بالغ بــر 16.6 میلیارد دلار تبادل تجاری 
صورت گرفته که نســبت به مدت مشابه سال گذشته 
ازنظر ارزش 31درصد افزایش دارد اما ازنظر وزنی تقریباً 
ثابت است. از این میزان بالغ بر 5.1میلیون تن به ارزش 
8.1میلیارد دلار مربوط به واردات بوده که نســبت به 
همین دوره در سال 1400 گرچه ازنظر وزنی 3.3درصد 
کاهــش دارد ولی با افزایــش 24.3درصدی در ارزش 
مواجه بوده است. تورم کالاهای وارداتی دلایل مختلفی 
دارد ولی بنابر اظهارات مســئولان مرکــز آمار ایران، 
عواملی مانند سیاست های بازرگانی و گمرکی، نوسان 
نرخ ارز، افزایش قیمت کالاهای خارجی در بازار جهانی 
و هزینه مبادلات کالا به دلیل شرایط خاص می تواند در 

افزایش این تورم اثرگذار باشد.
 ایــن تغییــرات تورمــی و افزایش قیمــت کالاهای 
وارداتی  برای امسال احتمالاً افزایش بیشتری خواهد 
داشــت؛ چراکه دولت  طبق قانون بودجه  دســت به 
حذف ارز 4200تومانی از واردات کالای اساســی زد و 
از سوی دیگر نرخ 4200 را از محاسبات حقوق ورودی 
کالا حذف و نرخ سامانه معاملات الکترونیک که در حال 
حاضر به حدود 25هزار تومان می رسد را جایگزین کرده 

است.

اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام خواستار شد
دولت در بازار دخالت نکند

عضو هیات مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و 
طیور ایران گفت: تثبیت و ابلاغ قیمت های دستوری پس 
از اجــرای اصلاح نظام یارانه ای بزرگ ترین تهدید برای 
موفقیت این طرح ملی محسوب می شود. محمدمهدی 
نهاوندی در گفت وگو با ایسنا با ایسنا اظهار کرد: با وجود 
تأکیدات مقام معظم رهبری و رئیس جمهور و قوانین 
متعدد، دولت باید دست از تجربه شکست خورده دخالت 
در بازار و برخورد قهری با اقتصاد بردارد. وی ادامه داد: 
اینکه جریان اقتصاد کشور در عمل بر همان ریل های 
گذشته باشد و مسئولان شعار تغییر بدهند فقط باعث 
بی اعتمادی خواهد شــد. این مسئول صنفی ادامه داد: 
بعد از آزادســازی نرخ ارز که خواست همه کارشناسان 
اقتصادی بود، متأسفانه به برخی از الزامات این تصمیم 
مهم توجه نشــد. به عنوان مثال از روز اجرای این طرح، 
خود دولت انواع و اقسام هزینه ها و عوارض سنگین را بر 
واردات نهاده ها اعمال کرده  که ناشی از تغییر نرخ پایه 
محاسباتی گمرک بوده و همچنین 1000 تومان قیمت 
پایه ارز نیمایی افزایش داشــته اما قیمت ذرت همان 

11هزار و300تومان ثابت باقی مانده است. 
نهاوندی تصریح کرد: کاهش ورود کالای اساســی به 
کشور نتیجه چنین اقداماتی است که با اهداف آزادسازی 
قیمت ها و حذف ارز 4200 تومانی در تضاد است. عضو 
هیــات مدیره اتحادیه واردکننــدگان نهاده های دام و 
طیور ایران خاطرنشان کرد: متأسفانه از زمان آزادسازی 
قیمت ها تا این تاریخ حتی آنالیز و نحوه محاســبه این 
قیمت ها هم در هیچ کجا به بخش خصوصی اعلام نشده 
است؛ درصورتی که سازمان حمایت یک سازوکار کاملًا 

مشخص برای تعیین قیمت کالاهای وارداتی دارد. 

خبر

»هشــت  آقایی فرد:  فاطمــه  همدلی|  
هواپیمای مسافربری تا سفر بعدی به اصفهان 
ســاخته شــود«، این دســتور رئیس دولت 
ســیزدهم در بازدید از هسا؛ شرکت صنایع 
هواپیماسازی ایران، واقع در شاهین شهر این 
استان، یکی از واکنش برانگیزترین جمله های 
ابراهیــم رئیســی در چند روز اخیــر بود؛ 
واکنش هایی همراه با ترس و دلهره بسیاری 
از سوی کاربران؛ افرادی که بر اساس تجربه 
استفاده از اتومبیل های تولید داخل یا حتی 
پیگیــری اخبار حوادث ناشــی از تصادفات 
رانندگی به آن  پرداختنــد و هر کدام هم از 
ابعاد مختلفی قابل توجه بــود. رئیس دولت 
سیزدهم این بار اما نه برای کاهش قیمت دلار 
و از بین بردن فقــر مطلق؛ آن هم طی یکی 
دو روز آینده که برای ساخت غول پیکرهای 
پرنده  دســتور داد که به نظر می رسد تحت 
شرایط تحریم و بســته بودن دست ایران، با 
چالش های بســیار دیگری هم همراه است. 
بد نیســت بدانید که ایده ســاخت و توسعه 
هواپیمای مسافربری بومی، پیشنهاد جدیدی 
نیست و در سال های پیش هم بخشی از تلاش  
دولت ها برای خنثی کردن تحریم های آمریکا 
که ایران را از خریــد هواپیماهای تازه نفس 
منع کرد، نیز مطرح شد، اما به دلیل مسائل 
و چالش های بسیاری که در پیش رو داشت، 
این پروژه مسکوت ماند. پیش از تحریم های 
چند ســال اخیر ایالات متحــده علیه ایران، 
شــرکت های هوایی ســفارش های بسیاری؛ 
حدود 200سفارش، برای خرید غول پیکرهای 
پرنده از بزرگ ترین شرکت های خارجی مانند 
بوئینگ، ایرباس و ATR در دســتور کار خود 
قرار دادند که به دلیــل از بین رفتن برجام، 
همه این ســفارش ها در حالــت تعلیق قرار 
گرفــت و تنها تعداد معــدودی از آن ها وارد 
کشور شد. تحریم های آمریکا حتی تفاهم نامه 
خرید 40فروند ســوخوی سوپرجت را نیز به 
حالت انسداد درآورد و در مجموع رفته رفته 
با محدودیت های  چالش  شرکت های هوایی 
بین المللی بیشتر هم شد. حالا تحت چنین 
شرایطی رئیسی از ایده ای سخن می گوید که 
برای انجام آن باید ابتدا مســائل و مشکلات 
بین المللی رفع شده و بودجه قابل توجهی هم 
روی کار آید. جدای از این که دولت از منابع 
بودجه این پروژه سنگین صحبتی نکرده، به 
نظر می رسد حتی تصور راه اندازی این پروژه با 
توجه به وضعیت سیاسی و مسائل بین المللی، 
چالش برانگیز است. این را می توان با نگاهی 
به مشکلات اقتصادی و حتی تجربه سال های 
پیش به خوبی فهمید. چند سال پیش؛ یعنی 
در سال هایی که دولت دوازدهم روی کار بود، 

منوچهر منطقی، رئیــس مرکز ملی فضایی 
وقت، در پی پروژه ساخت هواپیما در توسط 
ستاد توسعه فناوری و هوانوردی ایران گفت: 
»تلاش برای ســاخت هواپیمای داخلی در 
سال 2017، شروع شد؛ هواپیمای پیشنهادی 
برای حمل 72مسافر طراحی شده که آن را به 
 ATR یک جایگزین احتمالی برای هواپیمای
72 ساخته شــده توسط شــرکت فرانسوی/

ایتالیایی ATR تبدیل می کند.« ناگفته نماند 
کــه در آن روزگار ایده ســاخت هواپیمای 
داخلی بعد از معلق شــدن خریــد هواپیما 
از شــرکت های خارجــی روی کار آمد. در 
همان روزگار بــود که منطقی به مهر گفت: 
»هواپیمای ســاخت داخل ظرف ســه سال 
تکمیل می شود و فقط هشت درصد تاکنون 
این پروژه پیشرفت کرده«، موضوعی که حتی 
از سوی مجله آمریکایی فوربز نیز موردتوجه 
قرار گرفت و تحلیل های مهمی نیز از ســوی 
کارشناســان بین المللی در این زمینه روی 
کار آمد. در همان زمــان این مجله در یکی 
از تحلیل های خود نوشــت: »ایران در زمینه 
ســاخت هواپیمای خود با مشکلات زیادی 
مواجه اســت، ازجمله این مشکلات می توان 
به بودجه قابل توجه این پروژه اشاره کرد که با 
توجه به صحبت های منطقی به نظر می رسد 
این چالش های مالی بیشتر هم شده است.« 
در همان سال ها گفته می شد که بودجه این 
پروژه توســط تعدادی از ارگان های مختلف 
دولتی از جمله معاونت علمی و فناوری ریاست 

جمهوری، وزارت دفاع و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت تأمین می شــود، اما بعدها گویا به 
دلیل مشکلات مالی دولت در پی تحریم ها، 
این موضوع مســکوت ماند. چند وقت پیش 
هم مجله فوربز، از هزینه قابل توجه ســاخت 
هواپیما توســط دولت  ها رونمایــی کرد. بر 
اساس برآوردها ساخت هواپیمای مسافربری 
می تواند بسیار گران باشد؛ گفته می شود کانادا 
برای ساخت بمباردیر سری سی ساخت این 
کشور حدود شش میلیارد دلار هزینه کرده؛ 
هواپیمای ام سی21 روسیه نیز چهار میلیارد 
دلار هزینه روی دســت این کشور گذاشت و 
هواپیمای سوخو سوپرجت 100 روسیه نیز 
حدود یک و نیم میلیارد دلار هزینه داشــته 
اســت. درصورتی که متوســط قیمت دلار را 
30هــزار تومان در نظر بگیریم و متوســط 
هزینه ساخت هواپیمای داخلی در کشور را 
نیز حدود ســه میلیارد دلار در نظر بگیریم؛ 
رقمی معــادل 90هزار میلیارد تومان بودجه 
برای این پروژه موردنیاز است؛ بودجه ای که 
منبع خاصی برای تأمین آن مشخص نشده. 
به نظر می رسد هواپیماهای گفته شده توسط 
رئیســی از مدل های گفته شــده، کوچک تر 
هســتند، اما سؤال این اســت که کشور ما 
که سابقه ای در حوزه ســاخت هواپیماهای 
تجاری و مســافری ندارد، چطــور می تواند 
از پــس این وعــده برآید. بی شــک تدارک 
مقدمات این پروژه هــم بودجه قابل توجهی 
را می بلعد که در صورت بی ســرانجام ماندن 

پروژه به دلیل مسائل گفته شده، این منابع از 
بین می رود. بد نیست بدانید که پیش ازاین، 
ایران هواپیماهای مســافربری را بر اســاس 
تکنولوژی هــای دارای مجــوز بین المللــی، 
ساخته بود؛ بر همین اســاس، در سال های 
اخیر کارشناســان صنعت هوایی، دو مدل بر 
اســاس طرح های آنتونوف اوکراینی توسعه 
دادنــد؛ هواپیمای ایــران140 و 141 که در 
مرداد سال 1393 یک فروند هواپیمای141 
شــرکت هوایی ســپاهان بلافاصلــه بعد از 
برخاستن از مهرآباد سقوط کرد که 40کشته 
برجای گذاشــت. در مجموع به نظر می رسد 
جدای از اینکه ســاخت خــودرو در داخل 
کشــور بعد از نزدیک به 50سال از راه اندازی 
خطوط تولید همچنان با مشــکلات جدی 
مواجه است و کیفیت اتومبیل های داخلی در 
مقایسه با خارجی، همواره یکی از موضوعات 
پربحث در محافل اقتصادی است، اما به نظر 
می رسد تنها با اســتفاده از نام دانش بنیان و 
تکیه به توان داخلی مهندســان، نمی توان با 
وجود تحریم ها به چنین خواسته هایی دست 
یافت. ناگفته نماند که فراتر از هزینه ها، پروژه 
هواپیمای ایرانی با مشکلات دیگری از جمله 
اخذ گواهینامه بین المللی برای این هواپیماها 
مواجه اســت؛ چیزی که برای پرواز فراتر از 
مرزهای ایران حیاتی است اما به نظر می رسد 
از دید ســکان داران اقتصادی از جمله خود 

رئیسی پنهان مانده است.

گزارش تحلیلی »همدلی« از موانع ساخت هواپیمای مسافربری در ایران

چالش های دستور هوایی رئیسی

همدلی| رشد اقتصادی ایران )به قیمت های ثابت سال 1395( 
در ســال 1400 به عدد 4.4درصد رســید. تحقق این رشد 
اقتصادی در سال 1400 در امتداد رشد اقتصادی 4.1درصدی 
سال  1399 حکایت از روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی 

در کشور به رغم تداوم تحریم های اقتصادی دارد.
به گزارش ایســنا، بانک مرکزی اعلام کرد که تحولات بخش 
واقعی اقتصاد ایران در ســال 1400 بر اســاس محاســبات 

انجام شده به شرح زیر است:
 اهم تحولات رشد اقتصادی

بر اساس محاسبات مقدماتی اداره حساب های اقتصادی این 
بانک، تولید ناخالص داخلــی به قیمت پایه )و به قیمت های 
ثابت ســال 1395( در سه ماهه چهارم ســال 1400 به رقم 
3417.1هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه ماهه چهارم 
ســال 1399، رشــد 5.7درصدی را نشان می دهد. همچنین 
رشــد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل 6.3درصد 
بوده که حکایت از محوریت بخش هــای اقتصادی غیرنفتی 
 در تحقق رشــد اقتصادی ســه ماهه چهارم سال 1400 دارد.

 بــه لحاظ وضعیت ســرمایه گذاری نیز در ســه ماهه چهارم 
ســال 1400 »تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالــص« از نرخ 
 رشــد 14.4درصدی نسبت به دوره مشابه ســال قبل از آن 
برخوردار شــد که این میزان رشــد حاصل عملکرد رشــد 
مثبت تشــکیل ســرمایه در هر دو بخش »ماشــین آلات« و 
 »ســاختمان« به ترتیب معادل 15.1 و 13.5درصد اســت.

در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور در سال 1400 
»با احتســاب نفت« و »بدون احتســاب نفت« به قیمت های 
ثابت ســال 1395 به ترتیب بــه 14571.4 و 13415.1هزار 
میلیارد ریال رســید که نسبت به ســال قبل از آن به ترتیب 
با افزایش 4.4 و 3.9درصدی همراه بوده اســت. تحقق رشــد 
اقتصادی 4.4درصدی در سال 1400 در امتداد رشد اقتصادی 
4.1درصدی سال 1399، حکایت از روند رو به بهبود فعالیت های 
 اقتصادی در کشــور به رغم تداوم تحریم های اقتصادی دارد.
 مؤلفه های رشــد اقتصادی در سه ماهه چهارم سال 

۱۴۰۰
بررســی عملکرد رشد اقتصادی برحســب گروه فعالیت های 
اقتصادی نشــان می دهد که رشــد عملکــرد تولید ناخالص 
داخلی در ســه ماهه چهارم ســال 1400 حاصل تحقق رشد 
مثبت ارزش افــزوده گروه های »خدمات«، »صنایع و معادن« 
و »نفــت و گاز« بــه ترتیــب معــادل 7.0، 5.0 و 0.2درصد 
نسبت به دوره مشابه ســال قبل از آن است. بااین حال، گروه  
»کشــاورزی، جنگلــداری و ماهیگیری« طــی همین مدت 

 بــا کاهش عملکردی معــادل 3.4درصد مواجه بوده اســت.
 رشــد قابل ملاحظه 7.0درصدی گروه خدمات در ســه ماهه 
چهارم سال 1400 عمدتاً در نتیجه بهبود عملکرد ارزش افزوده 
بخش های »اداره عمومی، دفاع و تأمین اجتماعی«،»آموزش«، 
»عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر وسایل نقلیه موتوری«، 
»بهداشت و مددکاری اجتماعی« و »فعالیت های مالی و بیمه« 
بــه ترتیب با ســهم 1.0،  0.8، 0.6، 0.5 و 0.4واحد درصد از 
رشــد 5.7درصدی تولید ناخالص داخلی بوده است. در گروه 
صنایع و معادن نیز ارزش افــزوده تمامی بخش های پنج گانه 
این گروه شامل »ساختمان«، »صنعت«، »آب رسانی، مدیریت 
پســماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه« و »تأمین برق، گاز، 
بخار و تهویه هوا« و »اســتخراج معدن« در ســه ماهه چهارم 
سال 1400 به ترتیب با افزایش عملکرد 11.9، 4.1، 3.7، 1.6 
و 1.5درصدی نسبت به ســه ماهه چهارم سال 1399 همراه 

بودند.
بــرآورد حاصــل از تولید ناخالــص داخلی برحســب اقلام 
هزینه نهایی در ســه ماهه چهارم سال 1400 نشان می دهد، 
»هزینه هــای مصرف نهایی بخش خصوصــی«، »هزینه های 
مصــرف نهایــی بخش دولتی« و »تشــکیل ســرمایه ثابت 
ناخالــص« بــه قیمت های ثابت ســال 1395 بــه ترتیب از 
نرخ هــای رشــد 7.2، 16.3 و 14.4درصــد نســبت به دوره 
مشــابه ســال قبل از آن برخوردار بوده اند. در این دوره رشد 
تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص به تفکیک »ماشین آلات« و 
 »ساختمان« به ترتیب معادل 15.1 و 13.5درصد بوده است.

 مؤلفه های رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۰
بررســی عملکرد رشد اقتصادی برحســب گروه فعالیت های 
اقتصادی در ســال 1400 نشــان می دهد، رشد ارزش افزوده 
گروه های »خدمــات«، »نفت و گاز«، »صنایــع و معادن« و 
»کشــاورزی« در این سال به ترتیب معادل 6.5، 10.1، 1.1و 
2.6    -درصد بود که به ترتیب از ســهمی معادل 3.6، 0.8، 0.3 
و 0.3    -واحد درصد در رشــد اقتصادی سال 1400 برخوردار 
بوده اند. رشــد 6.5درصدی ارزش افــزوده گروه »خدمات« در 
سال 1400 عمدتاً متأثر از تحولات بخش های »اداره عمومی، 
دفاع و تأمین اجتماعی«،»حمل ونقل و انبارداری«، »اطلاعات 
و ارتباطات«، »بهداشت و مددکاری اجتماعی«، »آموزش« و 
»عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر وسایل نقلیه موتوری« به 
ترتیب با ســهم 0.8، 0.6، 0.5، 0.5، 0.4 و 0.4واحد درصد از 

رشد تولید ناخالص داخلی بوده است.
همچنیــن در ایــن ســال بخش هــای خدماتــی از جمله 
»فعالیت هــای مربوط بــه تأمین جا و غــذا«، »فعالیت های 

حرفه ای، علمی و فنی« و »هنر، ســرگرمی، تفریح، ورزش و 
ســایر فعالیت های خدماتی« از بهبود قابل ملاحظه عملکرد 
ارزش افــزوده به ترتیــب معــادل 28.2، 15.8و 14.6درصد 
نسبت به ســال قبل از آن برخوردار بودند که نشان می دهد 
با اقدامات مناســب انجام شــده در زمینه پوشــش گسترده 
واکسیناســیون عمومی و نیز ابتــکارات بخش خصوصی در 
به کارگیری ظرفیت های اینترنتی، تبعات منفی بحران کرونا 
بر حوزه فعالیت های بخش خدمات تا حد زیادی مرتفع شده 
است. افزایش قابل ملاحظه ارزش افزوده گروه نفت نیز در سال 
1400 عمدتاً ناشــی از افزایش تولید و صــادرات نفت خام، 
 گاز طبیعی و میعانات گازی نســبت به سال قبل از آن است.

در سال مورد گزارش ارزش افزوده بخش »صنعت« به قیمت های 
ثابت سال 1395 از افزایش 3.3درصدی نسبت به سال 1399 
برخوردار بود؛ به طور مشــخص در این بخش رشــد شاخص 
تولید کارگاه های بزرگ صنعتی 100نفر کارکن و بیشــتر    - با 
اختصاص سهم حدود 70درصد از ارزش افزوده بخش صنعت    - 
نسبت به ســال 1399 معادل 3.1درصد بود. بررسی عملکرد 
رشد شــاخص مزبور به تفکیک رشــته فعالیت های صنعتی 
)برحســب کدهای ISIC دورقمی( نشان می دهد که در سال 
1400 از مجموع 24گروه اصلی، 20 گروه )با ضریب اهمیت 
87.6در صدی از شــاخص کل( از رشد مثبت تولید برخوردار 
بوده اند؛ از جمله صنایعی که بیشترین سهم را در رشد محقق 
شــده این سال داشــته اند می توان به »صنایع تولید داروها و 
فرآورده های دارویی شــیمیایی و گیاهی«، »صـــنایع  تولید 
ماشــین آلات مولد و انتقال  نیروی برق و دستگاه های برقی« و 
»صـنایع تولید مواد غذایی« اشاره نمود؛ در مقابل رشد شاخص 
 تولید 4گروه صنعتی نسبت به سال قبل از آن منفی بوده است.

 برآورد حاصل از تولید ناخالص داخلی برحســب اقلام هزینه 
نهایی در سال 1400 نشان می دهد، »هزینه های مصرف نهایی 
بخش خصوصی« و »هزینه های مصرف نهایی بخش دولتی« 
به قیمت های ثابت ســال 1395 به ترتیب از نرخ های رشــد 
3.9 و 8.3درصدی نسبت به سال قبل از آن برخوردار بوده اند. 
در این سال عملکرد »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« نسبت 
به ســال 1399 بدون تغییر بوده اســت. این امر حاصل رشد 
عملکرد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در بخش »ماشین آلات« 
و »ساختمان« به ترتیب معادل 12.5 و 7.1  -درصد بوده است. 
لازم به ذکر اســت که رشد عملکرد تشــکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در بخش »ماشین آلات« در تمامی فصول سال 1400 
مثبت بوده و به ترتیب معادل 23.9، 2.9، 11.6 و 15.1درصد 

نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن محقق شده است.

رشد اقتصادی سال ۱۴۰۰ به ۴ ۴.درصد رسید

روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی به رغم تحریم


